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افزایش ۱۰۰ درصدی قیمت سیب زمینی در بازار؟!
عضو هیئت مدیره اتحادیه بارفروشان اعلام کرد: صادرات سیب زمینی، قیمت 

این محصول را بیش از ۱۰۰ درصد افزایش داده است.
 اکبر یاوری افزود: قیمت هر کیلو سیب زمینی در میدان میوه و تره بار مرکزی بین دو تا سه هزار 
تومان بود، اما با توجه به صادرات این محصول قیمت آن به شش تا هفت هزار تومان رسیده است. 
یاوری با اعلام اینکه کشاورزان ایرانی با کشت 180 هزار هکتار زمین، سالانه حدود 5 میلیون 
تن سیب زمینی تولید می کنند، افزود: مصرف داخلی کشور 3 و نیم میلیون تن است و سالانه باید 

یک میلیون و پانصد هزار تن مازاد تولید صادرات شود، اما زمان مناسبی برای صادرات نیست.

 ۵۰ تا ۱۰۰ تن مرغ گرم و منجمد
 در ایام تعطیل توزیع می شود

مدیرکل پشتیبانی امور دام استان تهران از عرضه ۵۰ تا ۱۰۰ تن مرغ گرم و 
منجمد در میادین سطح شهر خبر داد. علیرضا سالمی مدیر کل پشتیبانی امور 
دام استان تهران با اشاره به اینکه توزیع تخم مرغ تنظیم بازار کماکان ادامه 
دارد، اظهار کرد: عرضه تخم مرغ از طریق اتحادیه میهن و پشتیبانی امور دام 

در حال انجام است.
وی افزود: پشتیبانی امور دام با همکاری اتاق اصناف و واحدهای صنفی از طریق اتحادیه پرنده و 
ماهی، خواروبار و سوپرمارکت هر شانه تخم مرغ تنظیم بازار را با نرخ ۴0 هزار تومان توزیع می کند 
که با نرخ ۴3 هزار تومان در اختیار مصرف کننده قرار می دهد.سالمی با بیان اینکه عرضه مرغ 
منجمد بدون وقفه ادامه دارد، گفت: روزانه ۴00 تا 500 تن مرغ منجمد در صنوف سطح شهر و 
میادین عرضه می شود.این مقام مسئول ادامه داد: هر کیلو مرغ منجمد با نرخ 18 هزار و 800 تومان 
در عمده فروشی و ۲0 هزار تومان مصرف کننده عرضه می شود.وی با بیان اینکه جامعه هدف 
در مرغ منجمد فست فودها، تالارهای پذیرایی، فروشگاه های زنجیره ای و تعاونی ادارات هستند، 
افزود: شهرستان های استان تهران با معرفی فرمانداری و مباشر توسط سازمان صمت می توانند 
مرغ منجمد را تحویل بگیرند.مدیرکل پشتیبانی امور دام استان تهران از توزیع روزانه هزار تا هزار 
و ۲00 تن مرغ گرم خبر داد و گفت: ذخایر مرغ و تخم مرغ به میزان کافی است و با هماهنگی 
صورت گرفته مشکلات مرتفع می شود.وی با اشاره به اینکه عرضه مرغ منجمد و گرم میادین در 
ایام تعطیل ادامه دارد، بیان کرد: در ایام تعطیل 50 تا 100 تن مرغ گرم و منجمد در میادین عرضه 
می شود.سالمی از واردات 3 هزار تن تخم مرغ خبر داد و گفت: ۷00 تا 800 تن از تخم مرغ های 
وارداتی در بازار توزیع شده است و همواره واردات تا متعادل بازار ادامه دارد.این مقام مسئول با اشاره 
به نیاز روزانه 500 تا 550 تن تخم مرغ در تهران بیان کرد: ۲00 تا ۲50 تن تخم مرغ توســط 
تولیدکنندگان استان، 110 تا 1۲0 تن از طریق پشتیبانی و 110 تا 1۲0 تن اتحادیه میهن از سایر 
 استان ها در حال عرضه است.سالمی در پایان تصریح کرد: علی رغم آنکه قانون انتزاع در ۲ تا 
3 ماه گذشــته به وزارت جهاد واگذار شــده، اما شبکه توزیع در دست وزارت صمت، اتحادیه و 
تشــکل های زیر نظر انهاست که جای شــرکت های واسط به مصرف کننده خالی است که 

امیدواریم با بحث قانون انتزاع ساماندهی شود.

نرخ هر کیلو طلای سرخ ۳۰ میلیون تومان شد
نایب رئیس شورای ملی زعفران گفت: طی روز های اخیر با ورود زعفران نو به 

بازار، سرعت روند صعودی افزایش قیمت زعفران ثابت ماند.
غلامرضا میری نایب رئیس شورای ملی زعفران از افزایش قیمت زعفران در بازار خبر داد و 

گفت: حداقل قیمت هر کیلو زعفران 1۹ میلیون تومان و حداکثر 30 میلیون تومان است.
وی افزود: قیمت هر کیلو زعفران دسته مربوط به سال گذشته از 8 میلیون به 1۹ میلیون تومان، 
زعفران پوشال از ۹ میلیون و 500 تا 10 میلیون و 800 هزار تومان به ۲3 میلیون تومان و زعفران 
نگین از 1۲ تا 1۷ میلیون تومان به 30 میلیون تومان رسیده است.میری حداقل قیمت هر مثقال 
زعفران دسته در مغازه برای مصرف کننده را 110 هزار تومان، سرگل 1۴0 هزار تومان و نگین 
1۷0 هزار تومان اعلام کرد و گفت: با توجه به بسته بندی قیمت کمی متفاوت است چرا که برخی 
زعفران ها در بسته بندی های معمولی و برخی دیگر در بسته بندی هایی که حدود 10 هزار تومان 
هزینه دارد، عرضه می شود.نایب رئیس شورای ملی زعفران ادامه داد: طی هفته های اخیر سرعت 
روند صعودی قیمت زعفران چشمگیر بوده که طی روزهای اخیر با ورود محصول به بازار روند 
ثابت مانده است.وی با اشاره به اینکه صادرات زعفران کماکان در حال انجام است، بیان کرد: تا 
اعلام آمار گمرک نمی توان اظهار نظری راجع به روند مثبت یا منفی گرانی بر صادرات داشت، از 
این رو تا 15 آذر باید منتظر آمار اعلامی ماند.میری با بیان اینکه صادرات در ۶ ماهه امسال نسبت 
به سال گذشته ۷ درصد رشد داشته است، گفت: بنابر آمار ۷ ماهه گمرک، صادرات زعفران نسبت 

به مدت مشابه تغییری نداشته است و به تعبیر دیگر میزان زعفران صادراتی بالانس شده است.
این مقام مسئول با اشاره به اینکه برداشت زعفران تا پایان آذر کماکان ادامه دارد، بیان کرد: بنابر 
بررسی های صورت گرفته و آمار اعلامی کشاورزان، تولید زعفران نسبت به سال گذشته ناشی 
از شرایط خشکسالی کاهش داشته است، اما تا پایان فصل برداشت نمی توان درصدی را اعلام 
کرد.میری درباره آینده بازار طلای سرخ بیان کرد: با توجه به پیش بینی کاهش تولید نمی توان 
انتظار افت قیمت را داشت، همواره برآورد می شود که قیمت افزایش یابد یا در همین سطح باقی 
بماند چرا که با کاهش قیمت زعفران، تولید به دلیل شرایط خشکسالی و کمبود محصول برای 
تولیدکننده صرفه اقتصادی ندارد.نایب رئیس شورای ملی زعفران در پایان تصریح کرد: تا پایان 
فصل برداشت نمی توان پیش بینی دقیقی راجع به شرایط بازار داشت، اما آنچه مسلم است تولید 
این  محصول نسبت به سال قبل ناشی از شرایط خشکسالی کاهش می یابد که این امر بی تاثیر 

در بازار زعفران نیست.

وزیر راه و شهرسازی از ادامه مذاکره با شرکت های 
چینی  برای ورود فناوری های نوین ساخت  و ساز 

مسکن به کشور خبر داد.
رستم قاسمی درباره مذاکره با شرکت های خارجی برای ورود 
فناوری های نوین ساخت وساز مسکن به کشور اظهار کرد:  در 
راستای ورود فناوری های نوین مذاکره با چینی ها ادامه دارد.وزیر 
راه و شهرســازی در ادامه ضمن ابراز رضایت از روند مذاکرات 
گفت: نمایندگانی از شرکت های چینی در کشور حضور دارند و 

در حال مذاکره با آنها هستیم.
این عضو کابینه دولت سیزدهم تصریح کرد: البته قرار نیست 
که چینی ها کارگــر به ایران بیاورند، یــا مهندس یا مصالح 

ساختمانی وارد کشور کنند.
وزیر راه و شهرسازی از مفاد توافق احتمالی نیز سخن به میان 
آورد و تأکید کرد: چینی ها فناوری های نوین ساخت وساز را به 

ایران می آورند.
رستم قاسمی وزیر راه و شهرسازی همچنین در همایش قیر 
و آســفالت با بیان این که ساخت وساز مسکن در ایران در لول 
)سطح( 3 است، گفته بود: این در حالی است که ساخت وساز در 

دنیا در سطح 8 انجام می شود.
در همین حال رستم قاسمی وزیر راه و شهرسازی در مأموریتی 
ویژه به مرکز تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی دستور داد نسبت 
به کیفی ســازی، سرعت در ساخت و همچنین مناسب سازی 
قیمت ساخت وساز در کشور با همکاری شرکت های دانش بنیان 

و استفاده از توانمندی ها و دانش آنها، اقدام کند.
وی با اشــاره به اینکه صنعت ساختمان یک دانش است که 
ضرورت دارد از نظر کیفیت، قیمت و سرعت در ساخت به روز 
و متحول شود، افزود: مذاکره شرکت های خارجی با وزارت راه 
و شهرسازی در خصوص ساخت واحدهای مسکونی با قیمت 
کمتر از شرکت های ایرانی، نشان دهنده دانش فنی آنهاست که 
باید تلاش کنیم در همکاری با شرکت های دانش بنیان توان 

خود را به آن سطح برسانیم.
وی با بیان این که در بخش مسکن قیمت ها با روش ساخت 
سنتی مناسب نخواهد بود، تصریح کرد: شرکت های خارجی 
پیشنهاد ساخت وساز با قیمت های پایین تر از داخلی ها می دهند 
اما استفاده از توان داخلی در اولویت قرار دارد و این نشان می دهد 

کار علمی و فناوری در خصوص ساخت وساز مسکن انجام نشده 
است و این یک مأموریت ویژه برای مرکز تحقیقات راه، مسکن 

و شهرسازی است.
قاسمی تأکید کرد: مرکز تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی 

باید با انتشار فراخوان از شرکت های دانش بنیان دعوت کند تا 
طرح های مناسب خود را در مورد ساختمان ارایه بدهند. مرکز 
تحقیقات مأموریت دارد به سرعت در حوزه ساخت وساز، تحول 
ایجاد کند و ایجاد تحول نیز از طریق شرکت های دانش بنیان 

حاصل می شــود. وزیر راه و شهرســازی شاخص های ارتقا را 
شامل کیفیت، سرعت و مناسب سازی قیمت برشمرد و گفت: 
سرعت ساخت در قیمت تمام شده تأثیر فراوانی دارد، بدین معنا که 
ساختمانی که در یک سال احداث می شود نسبت به ساختمانی 

که طی دو سال و بیشتر احداث خواهد شد، از نظر قیمتی متفاوت 
است، بنابراین با توجه به اینکه قیمت های تمام شده ساختمان در 
کشور بسیار گران تر از سایر کشورها انجام می شود، باید مرکز 
تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی در این بخش اهتمام ویژه ای 

داشته باشد.
قاســمی ادامه داد: در خصوص مسکن با توجه به وضعیت 
نه چندان مناســبی که به دلیل سنتی سازی وجود دارد، مرکز 
تحقیقات راه، مسکن و شهرســازی ماموریت پیدا می کند تا 
نسبت به انتشــار فراخوان و دعوت از شرکت های دانش بنیان 
برای بهره مندی از روش های نوین ساخت اقدام کند.در کشور 
توانمندی برای ســاخت و ساز به صرفه، کیفی و سریع وجود 
دارد و در بخش های دیگر این موضوع به اثبات رسیده است که 
باید این شیوه در ساخت و ساز و ساختمان سازی نیز نهادینه شود.

وی بــا یادآوری این که در وزارت راه و شهرســازی، در حوزه 
روش های نوین ساخت کاری انجام نشده است که در این دوره 
باید جبران شود، اضافه کرد: به همین منظور، از شرکت های 
دانش بنیان و جدید دعوت  کنیم تا در حوزه ساخت و ساز، مصالح 
و تجهیزات، روش های جدید را ارایه بدهند تا به کیفیت، سرعت 
و قدمت ساختمان ها و دیگر حوزه های حمل و نقل بیفزاییم. برای 
شرکت های دانش بنیانی که نمونه های مناسبی ارایه بدهند برای 
پایلوت حتما سرمایه گذاری می کنیم و حمایت های لازم را از 

شرکت های دانش بنیان خواهیم داشت.
قاسمی بر تغییر در روش های تامین مصالح نیز تاکید کرد و 
افزود: انجام تحقیقات، روی مواد و مصالح در ساختمان سازی 
بسیار مهم است. باید در روش های تامین مصالح تغییر ایجاد 
 شود. همچنین باید از تجربیات کشــورهای موفق در زمینه 
ساخت و ساز استفاده کنیم تا هم در بخش مصرف انرژی کیفیت 
لازم را داشته باشد و هم مقاوم در برابر زلزله باشند. این نگاه را 
در خصوص ارتقای مصالح ساختمانی و سبک  سازی مصالح نیز 

باید داشته باشیم.
وزیر راه و شهرسازی با اشاره به اینکه ۴ میلیون واحد مسکونی 
باید به سرعت و با کیفیت در دولت سیزدهم احداث شود، توضیح 
داد: در اجرای نهضت ملی مسکن، یکی از اهداف ما دستیابی 
به تحول ساخت در کشور است. همچنین روش های احداث 

زیرساخت های حمل ونقل  نیز باید به روز و متحول شود.

وزیر راه و شهرسازی:

 قیمت ساخت و سازشرکت های خارجی
 از سازندگان ایرانی پایین تر است

اخبار کوتاه 

مدیرکل حقوقی گمرک گفــت: به خلاف رویه 
جاری که تمام کالاهای مکشوفه بدون هرگونه 
بررسی مقدماتی تحویل سازمان اموال تملیکی 
می گردد، قبلاً صرفاً کالاهایی تحویل سازمان 
مزبور می شــد که موضوع مشــمول قاچاق و 

قطعیت یافته بود.
این روزها که معضل رســوب کالا در انبارهای سازمان 
اموال تملیکی با بازدید رییس جمهور، رییس قوه قضاییه 
و همچنین نایب رییس مجلس شــورای اسلامی و  سایر 
مسئولان کشوری مورد توجه قرار گرفته است لازم است 
و باید موضوع به صورت ریشــه ای مورد توجه قرار بگیرد، 
این که چنین موضوعاتی به صورت مقطعی بررســی شود 
به هرحال قطعاً راهکار قطعی نیست و چند ماه دیگر وضعیت 
همین اســت.وحید خدرویسی مدیرکل حقوقی گمرک با 
بیان اینکه مشکل رسوب کالا در انبارهای سازمان اموال 
تملیکی نیازمند اصلاح فرایند و در بخش دیگر اصلاح قانون 
مبارزه با قاچاق اســت ، گفت: قانون حاکم در حوزه مبارزه 
با قاچاق قانون مبارزه با قاچــاق کالا و ارز مصوب 13۹۲ 
است که به جهت مشکلاتی که اجرایی شدن قانون داشت 
حدوداً دو سال به تعویق افتاد.وی گفت: در قانون اخیر سایر 
قوانین جاری و حاکم در نظام حقوقی حوزه مبارزه با قاچاق 
و از جمله قانون مجازات مرتکبین قاچاق مصوب 131۲ و 
قانون نحوه اعمال تعزیرات حکومتی مصوب 13۷۴ و… 
به موجب ماده ۷۷ آن قانون نسخ صریح شد. در قانون اخیر و  
خاصه در موضوع حاضر چند تغییر اساسی و فرایندی ایجاد 
گردید و از جمله بحث کشف و بررسی و انبارداری کالای 
مظنون و  مکشوفه قاچاق بود.مدیرکل حقوقی گمرک افزود: 
قبلًا و  برابر قانون نحوه اعمال تعزیرات حکومتی و قانون 
مجازات مرتکبین قاچاق پس از کشف کالای قاچاق کالا 
تحویل گمرک می گردید، گمرک به محض دریافت کالا 
بررسی لازم را به عنوان دستگاه مأمور دولت معمول می نمود، 
در این راستا و برابر قانون نحوه اعمال تعزیرات حکومتی 
و مشــخصاً ماده ۲ قانون نحوه اعمال تعزیرات حکومتی 
گمرک در دو فرض بررسی و  اعلام نظر و  همچنین اعمال 
حاکمیت می کرد.به گفته خدرویسی، چنانچه صاحب کالا در 
فرضی که کالا مشمول عنوان کالای قاچاق بود جریمه 
مقرر به میزان دو برابر بهای مــال را پرداخت می نمود در 
همان مرحله اداری پرونده مختومه و  با قطعیت این اقدام 
کالا جهت فروش تحویل سازمان اموال تملیکی می گردید، 
پس به خلاف رویه جاری که تمام کالاهای مکشوفه بدون 
هرگونه بررســی مقدماتی تحویل سازمان اموال تملیکی 
می شود، قبلًا صرفاً کالاهایی تحویل سازمان مزبور می شد 

که موضوع مشمول قاچاق و قطعیت یافته بود.

وی ادامه داد: این مهم خود دارای چند اثر بود بر این اساس 
هم از تشکیل پرونده قضایی جلوگیری می شد که دیگر 
شــاهد حجم این همه پرونده قاچاق در محاکم و تعزیرات 
نبودیم و هم اینکه پرونده قاچاق به سرعت رسیدگی و تعیین 
تکلیف می گردید. انبار سازمان تملیکی هم شاهد این حجم 
کالای رسوبی بلاتکلیف نبود بلکه تکلیف اموال موجود در 
انبار تملیکی در بخش قاچاق مشخص و آن صرفاً فروش و 

یا هر رویه قانونی دیگر بود.
مدیرکل حقوقی گمرک اضافه کرد: مضافاً در خصوص 
کالاهایی که دارای اسناد مثبته گمرکی بودند و  به عبارتی 
قانونی و از مبادی رســمی )گمرک( وارد کشور شده بودند 
دیگر درگیر فرایند قضایی و اتلاف وقت مراجع رسیدگی 
نمی شــد. در فرضی که صاحب کالا به نظریه تخصصی 
گمرک تمکین نمی کرد و در مرحلــه اداری جریمه مورد 
نظر گمرک پرداخت نمی شد، گمرک ظرف 5 روز به عنوان 
دستگاه مأمور وصول درآمدهای دولت و  شاکی خاص اعلام 

جرم به مراجع قضایی تقدیم می گردید.
وی گفت: از آنجایی که گمرک در این موضوع به عنوان 
شاکی و مضافاً دستگاه تخصصی اعلام جرم نموده بود لذا 
در تمام  مراحل موضوع را پیگیری و تا ختم دادرسی و  اجرای 
احکام پرونده امر رصد می شد. به خلاف رویه سابق گمرک 
وفق ماده ۴۷ قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز همان اقدامات 
ســابق را، از جمله بررسی اسناد و ارزش گذاری که مبنای 
تعیین جریمه اســت انجام می دهد، لکن با این تفاوت که 
پرونده قضایی تشــکیل می شود و این که دیگر وظیفه ای 

جهت پیگیری پرونده و اجرای احکام ندارد.
مدیرکل حقوقی گمرک اضافه کرد: به جهت اینکه برای 
کلیه کشفیات کالا پرونده قضایی تشکیل می گردد به هرحال 
نظام دادرســی ایجاب می کند که فرایند دادرســی با اخذ 
استعلامات متعدد و زمانبر انجام گردد، این استعلامات متعدد 
و  زمانبر خود موجب بلاتکلیفی و رسوب کالا می گردد، مضافاً 
نکته مهمتر این که چون کشف کالا به صورت تخصصی 
نبوده لذا بنابر آمارهای ارایه شــده توســط دســتگاه های 

ذی صلاح بخش قابل توجهی از پرونده ها منتهی به برائت 
می گردد و  بخش ناچیز دیگر که حکم محکومیت صادر 
می شود به جهت نبود شاکی پیگیر در مرحله اجرای احکام 
بی نتیجه باقی می ماند، لذا ملاحظه می گردد ایرادات قانون 
جدید در فرایند بررسی حوزه قاچاق علی رغم زحمات همه 

ذی مدخلان نتایج مطلوبی نداشته است.
خدرویســی گفت: باید فرایند تحویل کالای مکشوفه 
قاچاق موضوع ماده 53 قانون مبارزه با قاچاق اصلاح شود 
به صورتی که کلیه کالاهای قاچاق تحویل سازمان اموال 
تملیکی نگردد و  مانند قانون نحوه اعمال تعزیرات حکومتی 
کالا تحویل گمرک شــود، امکان بررسی در مرحله اداری 
موضوع ماده ۲ قانون نحوه اعمال تعزیرات حکومتی توسط  
گمرک فراهم گردد تا از حجم پرونده های مطروحه در مراجع 
قضایی کاسته شود و بدین اعتبار اقدام اساسی و عملی در 

راستای سیاست کیفری قضازدایی به عمل آید.
وی افزود: دستگاه مأمور وصول درآمدهای دولت به عنوان 
شــاکی خاص قلمداد شود تا نسبت به بررسی تخصصی 
پرونده های متشکله قاچاق اقدام و  بدین ترتیب از تشکیل 
پرونده قاچاق در خصوص کالاهایی که به صورت قانونی 
وارد کشــور شــده باشــد، خودداری گردد. در بسیاری از 
پرونده های قاچاق، دســتگاه کاشف بعد از بررسی به ورود 
قانونی کالای مکشوفه با ارایه اسناد اقناع، لکن از آنجایی 
که پرونده تشکیل گردیده است ناگزیر  به جری تشریفات 
مقرر در قانون می گردد. با توجه به مراتب معنونه و علی رغم 
زحمات کلیه عوامل که قابل تقدیر نیز هست اما به جهت 
نقایــص قانون مبارزه با قاچاق کالا و  ارز ضرورت دارد این 

مهم به صورت کارشناسی حل گردد.

معاون وزیر راه و شهرســازی گفت: با تصویب هیات 
وزیران امکان ثبت نام مردان مجرد بالای ۴۵ ســال 
و بیمــاران خاص مجرد در طرح جهش تولید و تامین 
مسکن فراهم شد؛ پیشنهاد ثبت نام سایر مجردها که 
سن کمتری دارند نیز به شرط تاهل در زمان تحویل ارائه 

شده که به زودی نتایج آن اعلام می شود.
محمود محمودزاده اظهار کرد: با تصویــب هیات دولت دو گروه 
دیگر شامل مردان مجرد بالای ۴5 سال و بیماران خاص مجرد به 
گروه های مجاز برای ثبت نام در طرح جهش تولید و تامین مسکن 
افزوده شدند. بر این اساس، پنج گروه شامل خانم های بالای 35 سال، 
افراد دارای معلولیت بالای ۲0 ســال، نخبگان علمی، مردان مجرد 
بالای ۴5 سال و بیماران خاص، بدون داشتن شرط تاهل می توانند در 

طرح نهضت ملی مسکن ثبت نام کنند.
وی افزود: پیشنهادی هم از ســوی وزارت راه و شهرسازی برای 
ثبت نام مردان مجرد کمتر از ۴5 سال به هیات دولت ارائه  شده که 
به زودی نتایج آن اعلام می شود. البته این افراد باید در زمان تحویل 

واحد متاهل شده باشند. 
 بعضی افراد که مسکن دارند 

می توانند ثبت نام کنند
معاون وزیر راه و شهرسازی با بیان اینکه درخصوص شرط سابقه 
مالکیت نیز تغییراتی ایجاد شده است،  گفت: با تصویب هیات وزیران، 
اختیاری به وزارت راه و شهرســازی داده شــده که بر اساس شهر، 
اســتان و شرایط موجود در این زمینه تصمیم بگیرد. به این صورت 
که مطابق شاخص هایی مثل تعداد افراد خانوار، دهک های درآمدی و 
غیره، امکان مجاز شدن ثبت نام خانوارهایی که سابقه مالکیت داشتند 
فراهم می شود. به طور مثال افراد تحت پوشش نهادهای حمایتی که 
دهک های اول تا سوم هستند و خانواده های دارای سه فرزند و بیشتر 

در اولویت این طرح قرار می گیرند.
محمودزاده معاون وزیر راه و شهرســازی یادآور شد: تا پیش از این 
کسانی که از ابتدای فروردین 138۴ دارای مالکیت خصوصی بودند 
و در واقع خانه به نامشان بود، امکان نام نویسی در طرح جهش تولید 
مسکن را نداشتند که با مصوبه اخیر اصلاحاتی در این زمینه صورت 

گرفت.

آورده دهک های اول تا سوم ۲۰ میلیون تومان
وی درباره مبلغ آورده متقاضیان طرح جهش تولید و تامین مسکن 
گفت: آورده برای دهک های اول تا ســوم ۲0 میلیون تومان و برای 
ســایر دهک ها ۴0 میلیون تومان در نظر گرفته شده است. میزان 
آورده متقاضیان عبارت است از قیمت تمام شده منهای تسهیلات 
که متقاضیان باید اختلاف این عدد را بر اســاس قراردادی که بین 

سازنده و مردم منعقد می شود طی چهار تا پنج مرحله پرداخت کنند.
معاون وزیر راه و شهرســازی تصریح کرد: برای دهک های اول تا 
سوم تلاش این است که حداکثر مساعدت دولت و نهادهای حمایتی 
صورت گیرد. این کمک ها شــامل کاهش سود تسهیلات بانکی، 
تامین بیشترین ســهم وام، رایگان بودن هزینه پروانه ساختمانی، 
خدمات مهندسی و انشعابات رایگان است. درخصوص مالیات ساخت 
و محوطه سازی هم به ازای هر واحد فقط یک میلیون تومان دریافت 

می شود.
محمودزاده با بیان اینکه در طرح نهضت ملی مسکن تلاش شده 
تا بیشــترین حمایت از دهک های یک تا سه انجام شود، گفت: اگر 
تسهیلات برای سایر گروه ها 50 تا 55 درصد هزینه ساخت را پوشش 
دهد، برای دهک های اول تا سوم حدود 80 درصد هزینه را پوشش 
خواهد داد. سقف تسهیلات متغیر شــد. در طرح جدید مسکن، با 
استفاده از تجارب قبلی تلاش کردیم طرح را هوشمند کنیم. بدین 
صورت که بر اساس جغرافیای محل ساخت یا مخاطب طرح، میزان 

تسهیلات و نرخ کارمزد متفاوت است.
معاون مسکن و ساختمان وزیر راه و شهرسازی سقف تسهیلات 
طرح جهش تولید و تامین مسکن برای شهر تهران را ۴50 میلیون 
تومان، کلان شــهرهای بالای یک میلیون نفر ۴00 میلیون، مراکز 
استانها 350 میلیون، شهرهای کوچک و روستاها ۲50 میلیون تومان 

اعلام کرد.
به گفته محمــودزاده از روز ۲8 مهرماه تــا کنون یک میلیون و 
100 هزار نفر در طرح نهضت ملی مســکن ثبت نام کرده اند و نام 
نویســی تا ۲8 آبان ادامه دارد. بنابراین گزارش، از روز ۲8 مهرماه به 
مدت یک ماه ثبت نام اجرای قانون جهش تولید مسکن در سامانه 
جامع طرح های حمایتی مسکن به نشانی saman.mrud.ir در 
31 استان و شهرهایی که زمین برای آنها تامین شده، آغاز شده است. 
متقاضیان پس از ورود بر روی گزینه »ثبت نام نهضت ملی مسکن« 
کلیک کنند. عدم استفاده از تســهیلات یارانه ای دولتی در بخش 
مسکن و سبز بودن فرم »ج«، فقدان مالکیت خصوصی، متاهل یا 
سرپرست خانوار بودن و سابقه حداقل پنج سال سکونت در شهر مورد 
تقاضا چهار شرط اصلی خواهد بود. درخصوص شرط تاهل، پنج گروه 
شامل خانم های بالای 35 سال، افراد دارای معلولیت بالای ۲0 سال، 
نخبگان علمی، مــردان مجرد بالای ۴5 ســال و بیماران خاص، 
می توانند ثبت نام کنند. درباره نداشتن مالکیت نیز برخی گروه های 
درآمدی در بعضی مناطق بر اساس تشخیص وزارت راه و شهرسازی 

از این شرط معاف هستند.

مدیرکل حقوقی گمرک پاسخ داد؛ معاون وزیر راه و شهرسازی:

 چرا انبارهای سازمان اموال تملیکی
 پرُ از کالاهای رسوبی است؟

 مردان مجرد بالای ۴۵ سال 
برای خانه ثبت نام کنند

اینفوگراف

در شرایطی که کسری بودجه دولت و تورم بالا مشکل هر ساله اقتصاد ایران 
است، راه های تامین این کسری بودجه بدون ایجاد تورم حائز اهمیت است. 
محمود جامساز کارشــناس اقتصادی با بیان اینکه انتشار اوراق و فروش 
اموال مازاد، توانایی تامین کسری بیش از ۳۰۰ هزار میلیاردی امسال ندارد، 
راهکارهای مختلف پیش روی دولت برای تامین کسری بودجه را بررسی کرد.

برآوردها از میزان کسری بودجه دولت برای سال جاری حاکی از کسری تقریبا ۴00 هزار 
میلیارد تومانی است که با وجود تورم بالا در اقتصاد ایران و تبعات منفی استقراض از بانک 
مرکزی و برداشــت از صندوق توسعه ملی، تنها راه پیش روی دولت انتشار اوراق است که 

تاکنون عملکرد ضعیفی از فروش اوراق به ثبت رسیده است. 
همچنین با مخالفت فعالان بازار سرمایه از انتشار اوراق و تاثیر منفی آن بر این بازار، فعلا 
وزارت اقتصاد از انتشار اوراق دولتی منصرف شده است و وزیر اقتصاد نیز اعلام کرده که انتشار 
حداقلی اوراق را مد نظر دارد. این درحالی است که کارشناسان بر انتشار قابل توجه اوراق و 
افزایش نرخ بهره آن ها برای جذاب کردن بازار بدهی تاکید دارند اما دولت نه تنها برنامه ای 
برای افزایش نرخ اوراق ندارد بلکه فعلا بازار بدهی را تعطیل کرده است که بدین منظور برای 
بررسی راهکارهای جایگزین برای تامین کسری بودجه، محمود جامساز اظهار کرد: دولت 
رئیســی تنها دولتی نیست که با کسری بودجه درگیر است و کسری بودجه چالش بزرگ 
هر ساله اقتصاد ایران است که هر سال نیز بر میزان آن افزوده می شود.وی افزود: علیرغم 
سیاست های کلی نظام و برنامه پنجم و ششم توسعه که تاکید دارد وابستگی بودجه کشور به 
نفت باید تقریبا صفر شود، برعکس همواره این وابستگی بیشتر شده است. با این وجود پس 
از بیرون رفتن ترامپ از برجام، تحریم های بیشتر و همه جانبه ای علیه ایران وضع شده و تمام 
گلوگاه های بانکی، ارزی و صادرات نفت و گاز را به  روی ایران بسته است، صادرات روزانه 
۲ میلیون و300 هزار بشکه نفت پیش بینی شده در بودجه امسال نه امکان پذیر است و نه 
سازوکاری برای بازگشت ارز حاصل از فروش آن وجود دارد. این کارشناس اقتصادی ادامه 
داد: دولت های کشورهای پیشرفته در راستای تأمین کسری بودجه های سالیانه، روش هایی را 
اتخاذ می کنند که بار تورمی بر جامعه تحمیل نشود اما در ایران، تأمین کسری بودجه همواره 
موجب افزایش حجم نقدینگی می شود که به دلیل عدم ورود به عرصه تولید، اسباب اختلال 
در نظام بی نظم پولی کشور را فراهم و تورم مخربی را بر جامعه تحمیل می کند. تأمین منابع 
کســری بودجه در کشور ما به دلیل ساختار اقتصادی و پولی معیوب، از روش های متعارف 

امکان پذیر نیست. جامساز بیان کرد: دولت برای تأمین منابع کسری بودجه، مجموعه راه های 
متعددی همچون انتشار اوراق بدهی پیش رو دارد که گرچه پرداخت اصل و فرع بدهی به 
دولت یا دولت های آینده منتقل می شود اما ایجاد تورم نمی کند زیرا پول پرقدرتی وارد چرخه 
پولی کشور نمی شود. میزان موفقیت دولت ها در انتشار این اوراق مرتبط است با پارامتر اعتماد 
و اطمینان بین دولت و ملت که در مورد کشور ما فاصله اعتماد که بزرگترین سرمایه اجتماعی 
است بین دولت - ملت طی سال ها افزایش یافته و ابراز اشتیاقی برای خرید اوراق بدهی از 
سوی مردم انتظار نمی رود. ضمنا چنانچه استقبالی هم مشاهده شود، درمقابل کسری ۴00 هزار 
میلیارد تومانی قابل اعتنا نیست. افزایش نرخ خدمات دولتی به صورت چراغ خاموش و بدون 
اطلاع قبلی نظیر آب، برق، گاز، تلفن، پست و عوارض و جرائم متعدد، فروش دارائی ها و سهام 
برخی از شرکت های دولتی، استفاده ابزاری از بورس از دیگر مواردی است که دولت ممکن 

است به آنان متوسل شود.
وی گفت: یکی از راه های دیگر دولت برای تامین کسری بودجه، مالیات است که این سوال 
مطرح می شود که این موضوع چه میزان از کسری بودجه را می تواند تامین کند؟ از سوی 
دیگر، زمانی که رشد اقتصادی و اشتغال پایین است، دولت چگونه می تواند مالیات بیشتری 
اخذ کند در حالیکه درآمدها کاهش یافته و رکود تورمی بر اقتصاد حاکم است؟ اما لازم است 
تا دولت با اقتدار طیف مؤدیان مالیاتی بی ملاحظه قدرت های رانتی سیاسی را گسترش دهد. 
بســیاری از بنیادها و نهادهای فرادولتی که هریک مالک صدها شرکت تجاری و تولیدی 
هستند یا از مالیات معافند یا از مالیات گریزان هستند که مالیات دریافتی از این نهادها منبع مالی 
عظیمی در اختیار دولت قرار خواهد داد؛ ضمن آنکه به توزیع عادلانه ثروت کمک خواهد کرد.

این کارشــناس اقتصادی ادامه داد: از سوی دیگر افزایش صادرات، توسعه گردشگری و 
استقراض از کشورهای دیگر، جذب سرمایه های خارجی FDI هم از امور ارز آوری است که 
دولت ها را در تأمین منابع کسری بودجه یاری می کند. ایران به خاطر تحریم ها و سیاست های 
اقتصادی قادر به استفاده از ابزارهای پیش گفته نیست. یا این حساب، تنها دو منبع برای تامین 
کسری بودجه دولت می ماند که یکی برداشت از صندوق توسعه ملی و دیگری استقراض از 
بانک مرکزی اســت که تورم زا هستند. برداشت های مکرر دولت ها از صندوق توسعه ملی 
متأسفانه در تعارض با هدف تاسیس صندوق که توسعه اقتصادی کشور را مد نظر دارد، بوده 
است و صندوق توسعه ملی را همچون حساب ذخیره ارزی از اهداف خود منصرف ساخته، که  

خطای بزرگ در سیاستگذاری های دولت ها است. 

وی با اشاره به تبعات استقراض از بانک مرکزی، همچون رشد پایه پولی، نقدینگی و تحت 
تاثیر قرار گرفتن معیشت مردم، گفت: تا پایان سال، خط فقر از وضعیت فعلی خود فزونی 
می گیرد و از 11 میلیون تومان برای هر خانوار ۴ نفره فراتر می رود زیرا، هیچ استراتژی علمی 
برای سامان دادن اقتصاد و کاهش تورم خانمان سوز و تقویت ارزش پول ملی وجود ندارد؛ 
درحالیکه به سامان رساندن اقتصاد کشور هم از لحاظ داخلی، تأمین رفاه مردم و هم از نظر 
بین المللی حائز اهمیت است زیرا در کنار مؤلفه های سیاسی، قدرت اقتصادی است که در 

مذاکرات دو یا چند جانبه بین المللی به کشور اعتبار می دهد. 
جامســاز افزود: اقتصاد باید بر مبانی مفروضات علمی و دانش محور به انجام برســد تا 
شاخص های کلان اقتصادی که در رتبه بندی مؤسسات اعتبار سنجی جهان در درجات بسیار 
پائینی قرار گرفته اند، جایگاه واقعی خود را متناسب با ظرفیت های اقتصادی، انسانی و اجتماعی 
و تاریخی ایران دست آورند. برقراری دیپلماسی دوستانه متوازن با کشورهای توسعه یافته اعم 
از شرق و غرب، ابواب اقتصاد و تجارت را به روی ایران می گشاید و تجارت خارجی ما را رونق 
خواهد بخشید و از انزوای اقتصادی و تجاری بیرون خواهد برد. بر این اساس بازارهای گذشته 
خود را به مرور احیاء  و مشــتریان خود را به ویژه در بازار نفت و گاز باز خواهیم یافت. البته 
راهی بس دشوار در جبران عقب ماندگی های خود در پیش داریم اما با ارده و عزم مستحکم 
میتوان راه توسعه و جبران مافات را کوتاهتر کرد. این تحلیلگر اقتصادی ادامه داد: هدف دولت 
باید تامین امنیت مالی مردم باشد که برای رسیدن به آن باید ثروت و دارایی ها را در مسیری 
سرازیر کند که نتیجه آن عاید مردم شود؛ آنهم از طریق افزایش تولید، اشتغال و درآمدهای 
ملی. ارزش پول ملی بالا می رود که در پی آن، قیمت ارزهای خارجی پایین و قدرت خرید 
مردم افزایش می یابد. وی درباره تاثیر انتشار اوراق بر بازار سرمایه و حمایت های دولت از این 
بازار نیز توضیح داد: بازار سرمایه در ایران بازار عمق داری نیست و تعدادی شرکت های دولتی 
که در آن نفوذ و قدرت بیشتری دارند، قیمت سهام را بالا و پایین می برند که از این بازار با 
رانت و فساد نمی توان انتظار داشت تا به تولید کمک کند.  در دولت های قبل نیز از بازار سرمایه 
حمایت شد اما از آنجا که بازار سرمایه و ساختار اقتصادی کشور بیمار است، حمایت از این بازار 
نه تنها  دردی از اقتصاد کشور دوا نکرد بلکه بر مشکلات  اقتصادی و اجتماعی کشور افزود. 
با وجود ساختار اقتصادی بیمار و تحت فرمان دولت بودن سیاست های پولی، عدم استقلال 
بانک مرکزی، نمی توان از سیاست هایی چون عملیات بازار باز  و نرخ بهره بین بانکی و سایر 

ابزارهای سیاست پولی برای کنترل تورم استفاده کرد.

راههای پیش روی دولت برای تامین کسری بودجه 
محمود جامساز، اقتصاددان تشریح کرد؛
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